

نهمین جشنواره انتخاب کتاب دفاع مقدس

کوتاه نیز هیچ يك از آثار، واجد شرایط احراز رتبه تشخیص داده نشد.

در گروه خاطره و در قسمت "آثار خودنوشت"، کتاب "۶۴۱۰" مجموعه خاطرات آزاده خلبان سرتیپ حسین لشکری، کتاب "یکشنبه آخر" نوشته سرکار خانم معصومه رامهرزی و کتاب "گریانه" اثر سرهنگ سعید اسدی فر به ترتیب به مقام‌های اول، دوم و سوم رسیدند و هیئت داوران کتاب "تا شکست حصر" خاطرات محمد هاشم‌پور یزدان پرست را به دلیل پرداختن به مقطعی خاص و حساس از تاریخ جنگ تحمیلی شایسته تقدیر دانست. در قسمت "آثار شفاهی" کتاب "شب‌های بی‌مهتاب" از خاطرات سرهنگ آزاده شهاب‌الدین شهبازی با مصاحبه و تدوین محسن کاظمی، حائز رتبه نخست، کتاب "اسیر کوچک" از خاطرات آزاده‌ی سرافراز، غلامرضا رضازاده با مصاحبه و تدوین حسین نیری رتبه دوم و کتاب "جاده‌های سربی" از خاطرات سردار احمد سوداگر با مصاحبه و تدوین محمد مهدی بهداروند رتبه سوم را کسب نمودند و در همین قسمت هیئت داوران کتاب‌های "خراجی‌ها"، "تکلیف است برادر" و "ستاره‌ی شمالی" را شایسته تقدیر دانست.

در گروه شعر و در قسمت اشعار گردآوری شده، کتاب "روایت مجنون" از انتشارات دبیرخانه کنگره سراسری شعر دفاع مقدس رتبه نخست را احراز نمود و در قسمت "مجموعه

نهمین جشنواره کتاب سال دفاع مقدس در تاریخ سه‌شنبه ۲۴ آبان ۱۳۸۴ در مجتمع فرهنگی و هنری سیدالشهدا با همت بنیاد حفظ آثار و ارزش‌های دفاع مقدس و همکاری معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و معاونت فرهنگی پژوهشی بنیاد شهید برگزار گردید.

در این دوره ۳۵۰ عنوان کتاب معرفی شد که استان تهران، استان بوشهر و نشر شاهد به ترتیب از ناشران فعال در عرصه دفاع مقدس بودند و بر خلاف ۸ دوره گذشته که در ۹ رشته داورها انجام می‌شد، این بار در ۷ رشته خاطره، شعر و قطعه ادبی، داستان، هنر، تحقیق و پژوهش، جنگ شهید و زندگی‌نامه، کودک و نوجوان گزینش آثار صورت گرفت. لازم به ذکر است که طی حکمی از سوی معاونت ادبیات و انتشارات بنیاد حفظ آثار و ارزش‌های دفاع مقدس، جناب آقای دکتر محمدرضا سنگری به عنوان دبیر علمی این جشنواره منصوب گردید.

آثار نویسندگان برتر در نهمین جشنواره کتاب سال دفاع مقدس به شرح ذیل می‌باشد:

در گروه "داستان" و در قسمت "رمان" هیئت داوران هیچ اثری را شایسته مقام ندانست و از رمان "اشکانه" به دلیل روایت صمیمانه و دردمندانه آن از مسائل و مشکلات جانبازان و خانواده‌های محترم آنان تقدیر به عمل آمد در قسمت داستان

زمینه‌ی دفاع مقدس بسیار کم است. وی در ادامه اضافه کرد که در این میان ۱۶۳ اثر رسیده مورد داوری و بررسی قرار گرفته است که کمیته داستان ۴۰ اثر، کمیته تحقیق و پژوهش ۲۴ عنوان کتاب، کمیته هنر ۱۷ اثر، کمیته جنگ شهید و زندگی نامه ۷۶ اثر و کمیته کودک و نوجوان ۲۵ عنوان بوده است.

در پایان جشنواره بیانیه‌ای صادر گردید که به نقاط ضعف و قوت نویسندگان اشاره شده و در همین باره راه‌کارهایی نیز در ۹ عنوان اشاره شده است.

مسئله قابل توجه در این دوره کاهش کتاب‌های پژوهشی و همچنین عدم انتخاب کتاب برگزیده رتبه اول می‌باشد. از میان ۳۵۰ عنوان کتاب تعداد کمتر از ۱۰ کتاب در حوزه پژوهش و تحقیق ارائه شده است.

گرچه انتشار کتاب در حوزه جنگ در هر زمینه‌ای، ارزشمند و قابل تقدیر است، ولی آن‌چه موجب تعمیق مفاهیم و مباحث خواهد شد، تنها از مسیر تحقیق و پژوهش قابل تحقق است، امید است بنیاد حفظ آثار و سایر مراکز و متولیان حوزه دفاع مقدس برای گسترش حوزه تحقیق و پژوهش سیاست‌گذاری و پشتیبانی‌های لازم را مورد اهتمام قرار دهند.

اشعار انفرادی " هیئت داوران هیچ اثری را شایسته کسب رتبه‌های اول و دوم ندانست. اما مجموعه "پرسه در سپهر" سروده آقای حمیدرضا حامدی را واجد شرایط برای کسب رتبه سوم اعلام نمود. در قسمت نقد و پژوهش‌های ادبی هیچ اثری مقام نخست را کسب ننمود و کتاب "صور خیال در شعر مقاومت" نوشته آقای حسن قاسمی مقام دوم را از آن خود کرد و در قسمت نشر ادبی، کتاب "شب يك رؤيا" نوشته آقای سید ضیاءالدین شفیعی شایسته تقدیر دانسته است.

در گروه تحقیق و پژوهش نیز کتاب سی‌وهفتم روزشمار جنگ ایران و عراق با عنوان "توسعه روابط با قدرت‌های آسیایی" تألیف آقایان هادی نخعی و حمیدرضا مشهدی فراهانی به دلیل توجه به حوادث سیاسی و نظامی مرتبط با جنگ، پس از عملیات‌های خیبر و بدر و استفاده گسترده از منابع و اسناد دست اول و ارایه تحلیلی عمیق از حوادث دوره مورد بررسی در مقدمه کتاب، در جایگاه مقام سوم قرار گرفت و هیچ کتاب دیگری حائز رتبه‌های اول و دوم معرفی نشد.

در گروه جنگ شهید و زندگی نامه هیچ کتابی مقام نگرفت و کتاب‌های "چشمی در آسمان"، "رؤیاهای آسمانی" و "از عشق و نیمکت‌های خالی" شایسته تقدیر اعلام شد.

در گروه کودک و نوجوان که به سه قسمت شعر، داستان و هنر تقسیم شده، در بخش شعر هیچ اثری مقام نگرفت و شایسته تقدیر اعلام نشد و فقط کتاب "ناگهان فرشته‌ها" سروده آقای روزبه فروتن اثری با کیفیت بهتر نسبت به آثار دیگر معرفی گردید. در بخش داستان کودک و نوجوان، رتبه دوم را کتاب "چه کسی ماشه را خواهد کشید" نوشته آقای رحیم مخدومی کسب کرد و کتاب‌های "مهجر کوچک" و "نگهبان کوچک" نوشته آقای محسن مطلق حائز رتبه سوم شد و هیچ اثری در جایگاه نخست قرار نگرفت. در بخش هنر کودک و نوجوان نیز کتاب "عکاسی جنگ" نوشته شهید سعید جان‌بزرگی مقام اول، نمایشنامه‌های "برگریزان" نوشته آقای سیروس همتی و "قطار جنوب" نوشته علیرضا حنیفی به طور مشترک مقام دوم و کتاب "وضعیت‌های نمایشی" نوشته آقای جمشید خانیان نیز مقام سوم را کسب کردند.

دبیر علمی این جشنواره در نشست خبری نهمین دوره کتاب سال دفاع مقدس این نکته را مهم دانستند که در سال ۱۳۸۳ که ۴۰ هزار عنوان کتاب به چاپ رسیده است، ۳۵۰ عنوان در